12 + № 5 (292) 06 июня 2025 г.

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

РЕШЕНИЕ №03/08 от 25.04.2025 г.
О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

В целях приведения Устава внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Невская застава в соответ-
ствие с Федеральным законом от 06.10.2003 N
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-
79 «Об организации местного самоуправления
в Санкт-Петербурге», муниципальный совет МО
Невская застава,

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муни-

ципального образования города федерального
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ
Невская застава, (далее – Устав), следующие из-
менения и дополнения:

1.1. Пункт 1 статьи 7 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

«1. Органы местного самоуправления муни-
ципального образования несут ответственность
за осуществление переданных полномочий
Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предо-
ставленных местным бюджетам в целях финансо-
вого обеспечения осуществления соответствую-
щих полномочий.».

1.2. Статью 13.1 изложить в следующей редак-
ции:

«1. В целях реализации мероприятий, име-
ющих приоритетное значение для жителей му-
ниципального образования или его части, по
решению вопросов местного значения или иных
вопросов, право решения которых предоставлено
органам местного самоуправления, в местную ад-
министрацию может быть внесен инициативный
проект. Порядок определения части территории
муниципального образования, на которой могут
реализовываться инициативные проекты, уста-
навливается решением муниципального совета
муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного
проекта вправе выступить инициативная группа
численностью не менее десяти граждан, достиг-
ших шестнадцатилетнего возраста и проживаю-
щих на территории муниципального образова-
ния, органы территориального общественного
самоуправления (далее – инициаторы проекта).
Минимальная численность инициативной группы
может быть уменьшена решением муниципаль-
ного совета муниципального образования. Право
выступить инициатором проекта в соответствии с
решением муниципального совета муниципаль-
ного образования может быть предоставлено так-
же иным лицам, осуществляющим деятельность
на территории муниципального образования.»

1.3. В пункте 3 статьи 36 Устава слова «Фе-
деральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований» заменить словами
«Федеральным законом «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации, феде-
ральных территорий и муниципальных образова-
ний».

1.4. Сатью 41 Устава дополнить пунктами 8, 8-1
следующего содержания:

«8. Виды, порядок принятия (издания) и всту-
пления в силу муниципальных правовых актов
устанавливаются уставом муниципального обра-
зования в соответствии с Федеральным законом.

8-1. Порядок обнародования муниципальных
правовых актов, в том числе соглашений, заклю-
чаемых между органами местного самоуправле-
ния, устанавливается уставом муниципального
образования в соответствии с требованиями
настоящего пункта и должен обеспечивать воз-
можность ознакомления с ними граждан, за ис-
ключением муниципальных правовых актов или
их отдельных положений, содержащих сведения,
распространение которых ограничено федераль-
ным законом.

Муниципальные правовые акты, затрагиваю-
щие права, свободы и обязанности человека и
гражданина, муниципальные нормативные пра-
вовые акты, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает му-
ниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге, подлежат офици-
альному опубликованию.».

1.5. Пункт 1 статьи 44 Устава изложить в следу-
ющей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов
могут вноситься депутатами муниципального
совета муниципального образования, главой
муниципального образования, главой местной
администрации, органами территориального об-
щественного самоуправления, инициативными
группами граждан, Прокурором в соответствии с
Федеральным законом от 17.01.1992 N 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации», Губернато-
ром Санкт-Петербурга.».

1.6. Статью 45 Устава изложить в следующей
редакции:

«Статья 45. Вступление в силу и обнародо-
вание муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают
в силу с даты их принятия, если иной порядок
их вступления в силу не установлен настоящим
Уставом, федеральным законодательством или
законодательством Санкт-Петербурга.

2. Муниципальные нормативные правовые
акты, затрагивающие права, свободы и обязан-
ности человека и гражданина, муниципальные
нормативные правовые акты, устанавливающие
правовой статус организаций, учредителем ко-
торых выступает муниципальное образование, а
также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после

их официального обнародования, если иной срок
вступления в силу не предусмотрен самим муни-
ципальным нормативным правовым актом.

Нормативные правовые акты о налогах и
сборах, принятые муниципальным советом му-
ниципального образования, вступают в силу в
соответствии с Налоговым кодексом Российской
Федерации.

3. Официальным опубликованием муници-
пального правового акта, в том числе соглаше-
ния, заключенного между органами местного
самоуправления, считается первая публикация
его полного текста в периодическом печатном
издании – в газете муниципального образования
«Невская застава». Газета зарегистрирована Се-
веро-Западным Региональным Управлением Го-
сударственного Комитета Российской Федерации
по печати (г.Санкт-Петербург) регистрационный
№ П 3295 от 02.10.1998.

4. В целях обеспечения возможности озна-
комления граждан с муниципальными правовыми
актами, они дополнительно к официальному опу-
бликованию подлежат размещению на официаль-
ном сайте муниципального образования в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет
по адресу: http://моневскаязастава.рф.

5. Муниципальный нормативный правовой
акт дополнительно обнародуется путем разме-
щения его полного текста на стендах муници-
пального образования, а также в библиотеке,
расположенной на территории муниципального
образования.

В качестве дополнительного источника обна-
родования также используется портал Министер-
ства юстиции Российской федерации «Норматив-
ные правовые акты в Российской Федерации» »
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф,
регистрация в качестве сетевого издания Эл
№ ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. Устав муниципального образования, муни-
ципальный правовой акт о внесении изменений
(дополнений) в устав муниципального образова-
ния в течение семи дней со дня поступления из
территориального органа уполномоченного феде-
рального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образова-
ний уведомления о включении сведений об уста-
ве муниципального образования, муниципальном
правовом акте о внесении изменений в устав
муниципального образования в государственный
реестр уставов муниципальных образований
Санкт-Петербурга подлежат официальному опу-
бликованию и вступают в силу после их офици-
ального опубликования.

7. Муниципальный нормативный правовой
акт об изменении структуры органов местного са-
моуправления вступает в силу не ранее чем по
истечении срока полномочий совета депутатов
муниципального совета, принявшего указанный
муниципальный правовой акт, за исключением

2

случаев, предусмотренных Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

1.7. Подпункт 10 пункта 2 статьи 48 Устава из-
ложить в следующей редакции:

«10) имущество, необходимое для обнародо-
вания муниципальных правовых актов, доведе-
ния до сведения жителей муниципального обра-
зования иной официальной информации;».

1.8. Пункт 4 статьи 59 Устава дополнить пун-
ктом 4.1 следующего содержания:

«4-1) приобретение главой муниципального
образования статуса иностранного агента;».

2. Направить настоящее решение для ре-
гистрации в Главное управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Санкт-Петер-
бургу и Ленинградской области в порядке, уста-
новленном действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу по-

сле государственной регистрации со дня его
официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на главу муниципального обра-
зования, исполняющего полномочия председате-
ля муниципального совета МО Невская застава,
А.М.Киреенко.

Глава муниципального образования:
А.М. Киреенко

Главным управлением министерства Юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу от 30.05.2025г. зарегистрированы изменения,
дополнения в Устав муниципального образования – № RU781470002025001

Прокурору Невского района
г. Санкт-Петербурга

старшему советнику юстиции

Рагимову Р. А.

Информация в рамках правового
просвещения

Мошенники начали рассылать письма
с информацией о взносе на нужды СВО

Граждане получают СМС-сообщения от различных банков и финансово-кредитных
организаций с информацией об автоматическом подключении услуги, из-за которой со
счёта ежемесячно будут списываться деньги на нужды специальной военной операции.

Далее по тексту указывается, что для отказа от услуги необходимо перейти по
ссылке в сообщении.

Однако при переходе по ссылке гражданин рискует остаться без средств на бан-
ковских счетах.

Более того, на его гаджет может быть установлено вредоносное программное обе-
спечение, способное передавать любую личную информацию о владельце – фотогра-
фии, переписка, паспортные данные.

! Не переходите по указанным ссылкам. При получении подобных сообще-
ний позвоните на горячую линию банка или обратитесь в его ближайшее отделе-
ние. Будьте бдительны!

Помощник прокурора района

юрист 3 класса                                                                                             Ж. Р. Кайтмазова

СХЕМА МОШЕННИЧЕСТВА

3

Прокуратура Невского района разъясняет

• *Взятка – это преступление, за которое предусмотрена уголовная
ответственность в соответствии  со статьями  290, 291, 292.1 и  291.2
Уголовного кодекса Российской Федерации.

• Коррупция и взятничество – это серьёзные угрозы для общества и
экономики, которые затрудняют развитие страны. Каждый из нас  должен
осознавать свою роль в борьбе с  этим злом, проявляя честность и
соблюдая законы. Только совместными  усилиями  мы можем создать
более справедливое и  прозрачное общество, свободное от коррупции.

• Если  вы стали  свидетелем коррупционных действий, незамедлительно
сообщите об этом в правоохранительные органы или  прокуратуру
Невского района г. Санкт-Петербурга.

Не давайте и не берите взятки!

Будьте честными, не поддавайтесь на коррупцию!

4

Самые распространенные способы обмана:

• отправляют сообщения со ссылками,
ведущими  на сторонние ресурсы. Чтобы
воспользоваться интересующей информацией
предлагают внести  персональные данные
– логины, пароли, данные банковской карты,
которые открывают им доступ к деньгам;

• создают копии сайтов известных интернет-
магазинов. Покупатели  переводят деньги  за
несуществующий товар и  не получают заказ;

• представляясь сотрудниками  банков и
правоохранительных органов, сообщают о
«подозрительных операциях» и  предлагают
перевести  деньги  на «безопасный» счет;

• размещают поддельные QR-коды в различных местах, например, на парковках
или  квитанциях об оплате услуг, сканирование которых может привести  к установке
вредоносного программного обеспечения или  утечке персональных данных;

• предлагают компенсацию или  социальные выплаты, требуя предварительный
платеж «за оформление»;

• сообщают о выигрыше, который можно забрать после оплаты налога с  суммы;
• взламывают аккаунты в социальных сетях и  требуют выкуп за восстановление.

Как защитить себя:

• Не переходите по подозрительным ссылкам.
• Проверяйте достоверность информации  через официальные источники.
• Прежде, чем приобрести  товар, убедитесь, что находитесь на официальном сайте

организации  путем сличения всех знаков его адреса в браузерной строке.
• Знакомьтесь с  отзывами  об организации.
• Не сообщайте личные данные незнакомцам, кем бы они  не представились.
• Используйте для защиты сложные пароли.
• Помните: настоящие работники  банков и  госорганов не информируют о финансовых

угрозах и  не предлагают перевести  деньги  на «безопасный счет».
• Социальные организации  не требуют предоплату за выплаты.

ОСТОРОЖНО МОШЕННИКИ!

Прокуратура Невского района предупреждает:

Мошенники активно используют средства мобильной
связи, возможности сети «Интернет» для хищения денег
граждан.

Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций
и  охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ  №ФС2 – 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И  МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор В.В. Мареев

Мнение редакции  не всегда совпадает с  мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Газета отпечатана ООО «Д’АРТ», 195009, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. МО Финляндский, ул. Михайлова, д. 11, лит. С, пом. 37-Н, тел.: (812) 499-45-77.

Номер подписан в печать 06.06.2025. Установленное время подписания в печать –12:00. Фактическое время подписания в печать – 12:00 Тираж 1000 экз.
Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.